EMENDA Nº 002 – ADITIVA AO PROJETO DE LEI Nº 089/2018

Data: 23 de outubro de 2018.

Cria ação no Anexo de Metas Fiscais do Projeto de Lei nº 089/2018, que: “Dispõe sobre as Diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2019, e dá outras providências”.

[bookmark: _GoBack]NEREU BRESOLIN – DEM, CLAUDIO OLIVEIRA – PR, PROFESSORA SILVANA – PTB, PROFESSORA MARISA – PTB, TOCO BAGGIO – PSDB, BRUNO DELGADO – PMB, FÁBIO GAVASSO – PSB, MAURICIO GOMES – PSB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no § 4º do Artigo 126, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Modificativa ao Projeto de Lei nº 089/2018:

Art. 1º  Cria a ação abaixo especificada no Projeto de Lei nº 089/2018, passando a vigorar com a seguinte redação:

	Órgão: 14 -  Secretaria Municipal de Cidade
	Unidade Orçamentária:  01 Gabinete do Secretário

	Programa
	Função e subfunção
	Ação
	Indicadores Físico/financeiro

	Descrição
	Tipo
	Produto
	Unidade de Medida
	Meta Física
	Meta Financeira

	036 MORADIA DE QUALIDADE
	16 - Habitação
	1054 – Construção de casas habitacionais
	P
	0078 – Unidades habitacionais construídas
	Casas
	50,00
	30.000,00

Art. 2º Para atender o Art. 1º desta Emenda, ficam reduzidos os recursos financeiros da Ação conforme abaixo especificado, passando a vigorar com a seguinte redação:

	Órgão: 09 SEC MUN DE DES. ECONOMICO
	Unidade Orçamentária: 01 Gabinete do Secretário

	Programa
	Função e subfunção
	Ação
	Indicadores Físico/financeiro

	Descrição
	Tipo
	Produto
	Unidade de Medida
	Meta Física
	Meta Financeira

	002 Gestão Admin, Orçam. E Financeira
	22 – INDUSTRIA
661 –PROMOÇÃO INDUSTRIAL
	1086 – Ampliar e equipar o aeroporto regional
	P
	088 – Aquisição de equipamentos
	MOV/EQ
	30,00
	370.000,00

Art. 3º O Chefe do Poder Executivo procederá as alterações no Projeto de Lei nº 089/2018, adequando o Projeto de Lei e seus anexos, à Emenda proposta.

Art. 4º Esta Emenda Modificativa entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 23 de outubro de 2018.

	NEREU BRESOLIN
Vereador DEM

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

	PROF. SILVANA
Vereadora PTB
	PROF. MARISA
Vereadora PTB

TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

BRUNO DELGADO
Vereador PMB

FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB

MAURICIO GOMES
Vereador PSB

ELISA ABRAHÃO
Vereadora PRP

DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB

JUSTIFICATIVA

A Emenda Aditiva acima proposta, visa garantir a permanência da rubrica na LDO/2019 onde consta o Programa de Construção de Casas Habitacionais.

A Constituição garante que a moradia é um direito primordial da pessoa. Que os governos devem priorizar, promover e garantir programas que visem o acesso de todos a moradia. A Carta Magna assim expressa:

Art. 6º São direitos sociais a educação, a saúde, a alimentação, o trabalho, a moradia, o transporte, o lazer, a segurança, a previdência social, a proteção à maternidade e à infância, a assistência aos desamparados, na forma desta Constituição.

Art. 23. É competência comum da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios:

IX - promover programas de construção de moradias e a melhoria das condições habitacionais e de saneamento básico.

Em nosso município há ainda muitas famílias sem moradia. Pessoas idosas, crianças, doentes – os hipossuficientes que necessitam do amparo do Estado. Portanto, com este foco, objetivando a possibilidade que os governos federais e/ou estaduais que possuem o maior aporte de recursos arrecadados do país, possam disponibilizar programas nesta direção, e o município, portanto, terá aberta rubrica, que poderá ser contemplado com programas que possam gerar a inclusão social e a qualidade de vida a tantos à margem da sociedade.

Desta forma, pedimos o apoio dos nobres edis em deliberar favoravelmente a matéria em questão.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 23 de outubro de 2018.

	NEREU BRESOLIN
Vereador DEM

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

	PROF. SILVANA
Vereadora PTB
	PROF. MARISA
Vereadora PTB

TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

BRUNO DELGADO
Vereador PMB

FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB

MAURICIO GOMES
Vereador PSB

ELISA ABRAHÃO
Vereadora PRP

DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB